
                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº 173/2019.  

 
 

EMENTA:  Oficializa Projeto de Ensino intitulado: “DESEN-

VOLVENDO COMPETÊNCIAS GEREN-

CIAIS”, sob a responsabilidade da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade 

 

   

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 044/2019 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua II Reunião 

Extraordinária, realizada no dia 03 de julho de 2019, exarada no Processo UFRPE Nº                 

23082.002060/2019-18 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Oficializar,  em sua área de competência, o Projeto 

de Ensino intitulado: “DESENVOLVENDO COMPETÊNCIAS GERENCIAIS”, sob a responsa-

bilidade da Unidade Acadêmica de Serra Talhada desta Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, realizado no primeiro e segundo semestres letivos de 2019,  tendo como 

Coordenador o  Professor ALEXSANDRO BEZERRA CORREIA BILAR, como Vice-

Coordenador  FILIPE LIMA SILVA e  como colaboradores:  ANA KAROLYNE VIEIRA 

CHAVES, CÍCERO HALEFSON TENÓRIO TAVARES, JHEMILYN MICHELLE SILVA 

BRASIL e TALITA AIALA PAIVA SILVA, tendo como objetivo geral desenvolver as 

competências gerenciais dos alunos do curso de Bacharelado em Administração da 

UAST/UFRPE através do compartilhamento de conhecimento, experiências e habilidades 

profissionais vivenciadas em organizações, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 09  de julho de 2019. 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE =  

 

 

 
 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


